
 

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  ROTONDI     
 Provincia di Avellino 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

Registro Part. N. 41 

 

Registro Generale N.  156 

 
 
 

OGGETTO: Progetto "I FUCILIERI DELLA STELLA ARTE, MUSICA E DEVOZIONE TRA 

ROTONDI E VIA VARCO". Procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) - "affidamento 

diretto servizio di Infopoint". Intervento cofinanziato con risorse del POC Campania 2014-2020 

CUP: G39F18000580006 CIG: ZAF25D62E1. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Settore 3°: “Servizi Assistenziali, Sanitari, Scolastici – Educativi  e    

Culturali”. 

Responsabile del Servizio: Pasquale Clemente  

Data: 31.12.2018 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

– la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 364 del 12.06.2018, ha approvato le direttive 

per la definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, 

politiche per il turismo e cultura” di un programma unitario di interventi, articolato nelle specifiche 

Sezioni “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” e “iniziative promozionali sul territorio 

regionale” da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “giugno 2018 - giugno 2019”; 

– con delibera di Giunta comunale n. 55 dell’11.07.2018 è stata approvata la proposta progettuale "I 

fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco” completa di piano economico, 

per partecipare alla selezione pubblica indetta con Decreto Dirigenziale n. 7 del 21.06.2018;  

– con decreto Dirigenziale n. 11 del 02.08.2018 è stata approvata la graduatoria delle 162 proposte 

ammissibili a finanziamento e l’elenco delle 30 proposte beneficiarie del finanziamento;  

– con decreto dirigenziale n. 12 del 09.08.2018 è stato effettuato lo scorrimento della graduatoria ed 

approvato l’elenco delle 142 proposte beneficiarie del finanziamento;  

– la proposta "I fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco” si è trovata in 

posizione utile per accedere al finanziamento per un importo di € 70.000,00 nell'ambito del programma di 

“Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo           

“ottobre 2018 - maggio 2019”;  

– con delibera comunale n. 86 del 24.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo completo di quadro 

economico dell’iniziativa “ I fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra Rotondi e Via Varco” per 

una spesa complessiva di € 75.000,00 di cui € 70.000,00 a valere sui fondi POC ed € 5.000,00 a valere sul 

bilancio comunale;  

– in data 06.12.2018  si è provveduto alla stipula della convenzione atta a regolamentare i rapporti tra la 

Regione e il Comune di Rotondi per la realizzazione del progetto; 

 

EVIDENZIATO che, al fine di coordinare e realizzare al meglio le diverse fasi organizzative del progetto, che 

vede il coinvolgimento di rinomati artisti contemporanei e la presenza in programma di appuntamenti culturali, è 

necessario procedere all’affidamento della gestione di un infopoint. La Pro Loco La Lanterna di Rotondi avrà il 

compito di gestire le diverse fasi organizzative di un infopoint operativo durante tutti gli eventi al fine di ottenere 

il massimo risultato in termini promozionali e di assistenza per il progetto; 

 
CONSIDERATO che: 

- per il progetto I fucilieri della Stella Arte, musica e devozione tra Rotondi e Via Varco è necessario 

assicurare il servizio di info-point;  

- la realizzazione delle attività previste nel progetto vede una sinergia tra Comune e Associazione Pro 

Loco; 

 

CONSIDERATO, altresì che: 

- il servizio in argomento rientra tra i servizi culturali e del tempo libero che possono essere affidati a terzi; 

- la Pro-Loco già dispone per la sua attività istituzionale di sedi e infrastrutture logistiche,  

dell’organizzazione di personale e dei mezzi, anche strumentali, nonché delle competenze necessarie ed 

idonee per assicurare un efficiente servizio di info-point, una buona gestione delle attività correlate 

nell’ambito dell’evento in argomento; 

 

VISTO il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dalla Carta Costituzionale; 

 

VALUTATO che la normativa e la giurisprudenza sia interna che comunitaria non operano alcuna 

discriminazione tra i soggetti ammessi alle procedure di affidamento dei contratti pubblici in relazione alla loro 

veste giuridica, precisando che la nozione di operatore economico utilizzata dal diritto comunitario è più generica 

ed estesa del concetto di imprenditore;  

 

CONSIDERATO che, per la realizzazione del progetto “I fucilieri della Stella. Arte, Musica e Devozione tra 

Rotondi e Via Varco” nel piano economico approvato con delibera comunale n. 86 del 24.09.2018 è stato 

approvato il progetto esecutivo completo di quadro economico dell’iniziativa "I FUCILIERI DELLA STELLA 

ARTE, MUSICA E DEVOZIONE TRA ROTONDI E VIA VARCO”, che prevede un importo pari a € 5.000,00 

Iva ed ogni altro onere incluso; 



 

CONSIDERATO che, a seguito degli incontri avuti nell’ambito organizzativo, vi sono le condizioni per poter 

attuare alla realizzazione del servizio infopoint rivolto a turisti e visitatori da garantire durante lo svolgimento 

dell’intera manifestazione; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale per importi inferiori a € 40.000 è 

ammesso l’affidamento diretto;    

 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di procedere all’affidamento diretto del servizio infopoint rivolto a 

turisti e visitatori da garantire durante lo svolgimento dell’intera manifestazione oltre al servizio di assistenza 

online attraverso i canali social aperti per l’evento; alla gestione delle visite guidate che saranno realizzate durante 

l’evento sul territorio; all’apertura e gestione della mostra di artisti locali in orario da concordare con il direttore 

artistico dell’evento e con l’amministrazione e a coadiuvare nella gestire ed organizzazione gli allestimenti che 

saranno realizzati all’interno degli spazi messi a disposizione dal Comune per la realizzazione degli spettacoli, 

con la possibilità, qualora lo si ritenga opportuno e qualora ci sia la copertura con il fondo affidato di attuare 

iniziative atte a migliorare la gestione degli spazi e dell’ospitalità durante l’intera manifestazione de quo alla Pro 

Loco La Lanterna di Rotondi, con sede in Rotondi alla via L. Vaccariello, C.F. 92008440643, legalmente 

rappresentata da Stanzione Felice, nato a Rotondi il 30.05.1952, C.F. STNFLC52E30H592U per un importo pari 

ad € 5.000,00 Iva ed ogni altro onere incluso. 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016, 

comma 2, che: 

- il fine da perseguire con la presente procedura è la migliore organizzazione complessiva e supervisione 

delle iniziative volte alla promozione turistica e del territorio che fanno parte del programma dell’evento 

denominato “I FUCILIERI DELLA STELLA ARTE, MUSICA E DEVOZIONE TRA ROTONDI E VIA 

VARCO” che si terrà a Rotondi dall’28 dicembre 2018 al 31 maggio 2019;  

- l’oggetto dell’incarico è il servizio infopoint rivolto a turisti e visitatori da garantire durante lo 

svolgimento dell’intera manifestazione oltre al servizio di assistenza online attraverso i canali social aperti per 

l’evento; alla gestione delle visite guidate che saranno realizzate durante l’evento sul territorio; all’apertura e 

gestione della mostra di artisti locali in orario da concordare con il direttore artistico dell’evento e con 

l’amministrazione e a coadiuvare nella gestire ed organizzazione gli allestimenti che saranno realizzati all’interno 

degli spazi messi a disposizione dal Comune per la realizzazione degli spettacoli, con la possibilità, qualora lo si 

ritenga opportuno e qualora ci sia la copertura con il fondo affidato di attuare iniziative atte a migliorare la 

gestione degli spazi e dell’ospitalità durante l’intera manifestazione, per l’intero programma di iniziative 

comprese nell’evento “I fucilieri della Stella Arte, musica e devozione tra Rotondi e Via Varco”; 

- la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto alla Pro Loco La Lanterna di Rotondi, con 

sede in Rotondi alla via L. Vaccariello, C.F. 92008440643, legalmente rappresentata da Stanzione Felice, nato a 

Rotondi il 30.05.1952, C.F. STNFLC52E30H592U; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella Convenzione allegata alla presente;   

-            il contratto si perfeziona con la sottoscrizione della convenzione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG attribuito alla presente 

procedura è  ZAF25D62E1; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili di Servizio; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 7215 del 30.11.2018, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

responsabile del settore 3° “Servizi Assistenziali, sanitari, Scolastici – Educativi e Culturali”; 

 

DATO ATTO, infine, della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 

e), della legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto RUP; 

 
DETERMINA 

  
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti: 

 



1. DI affidare, il servizio infopoint rivolto a turisti e visitatori da garantire durante lo svolgimento del 

programma di iniziative comprese nell’evento “I fucilieri della Stella Arte, musica e devozione tra 

Rotondi e Via Varco”, oltre al servizio di assistenza online attraverso i canali social aperti per l’evento; 

alla gestione delle visite guidate che saranno realizzate durante l’evento sul territorio; all’apertura e 

gestione della mostra di artisti locali in orario da concordare con il direttore artistico dell’evento e con 

l’amministrazione e a coadiuvare nella gestire ed organizzazione gli allestimenti che saranno realizzati 

all’interno degli spazi messi a disposizione dal Comune per la realizzazione degli spettacoli, con la 

possibilità, qualora lo si ritenga opportuno e qualora ci sia la copertura con il fondo affidato di attuare 

iniziative atte a migliorare la gestione degli spazi e dell’ospitalità durante l’intera manifestazione, alla  

Pro Loco La Lanterna di Rotondi, con sede in Rotondi alla via L. Vaccariello, C.F. 92008440643, 

legalmente rappresentata da Stanzione Felice, nato a Rotondi il 30.05.1952, C.F. STNFLC52E30H592U, 

per un importo pari ad € 5.000,00 Iva ed ogni altro onere incluso. 

 

2. DI approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Presidente della Pro Loco, che allegato 

alla presente determinazione né costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. DARE ATTO, che la spesa di € 5.000,00, è stata già impegnata con determina n. 26/RP 113/RG del 

16.10.2018 sull’intervento n. 11009 impegno n. 815 del bilancio 2018: 

 

4. DI attestare che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

5. DI dare atto altresì che alla liquidazione del compenso si provvederà con successivo atto, dopo verifica 

della prestazione effettuata e dietro presentazione di regolare fattura, nei termini stabiliti dalla legge; 

 

6. DI dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, responsabile del procedimento è Clemente 

Pasquale; 

 

7. DI trasmettere, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione al Protocollo Generale 

e al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to Pasquale Clemente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale, per uso amministrativo e d’Ufficio. 
 
Lì 31.12.2018  
              Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Pasquale Clemente 

         
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato ___________________ 
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ 
Rilascia:  
          PARERE FAVOREVOLE 
          
          PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 

 

Lì, 31.12.2018   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               F.to Dott.ssa Simona Accomando 

Visto di Regolarità Contabile  
 

 x

x

x

x 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

815 16/10/2018  5.000,00 11009 Miss. 05 – Progr. 02  2018 

      

      
Lì, 31.12.2018                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                                  F.to Dott.ssa Simona Accomando 

                                   

 
                                  
 
 
 

 

        

          
CERTIFICO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 
  
Lì 31.12.2018                                                                    Il Responsabile del Servizio  

                   F.to Pasquale Clemente  

Certificato di Esecutività 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

             

 
Copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _________________________ 
e così per 15 giorni consecutivi. 
Lì _____________________  

Il Responsabile dell’Albo 
_____________________ 

 

Pubblicazione 


